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1 Úvod

1.1 Potrava a potravní chování motáka pochopa

Obecně je moták pochop pokládán za potravního generalistu (Korpimaki & Marti
1995). V Evropě a Severní Americe je často potravní spektrum motáků významně ovlivněno
abundancí hraboše (Microtus sp.), který bývá v období gradace hlavní kořistí (Hamerstrom
1979, Cramp et al. 1987). V období jeho nedostatku se v potravě zvyšuje podíl alternativní
kořisti (Butet & Leroux 1993, Salamolard et al. 2000). Collopy & Bildstein (1987) zjistili
nápadný oportunismus u motáků pilichů (Circus aeruginisus) zimujících v Severní Americe.
Podle biotopu, ve kterém motáci zimovali, chytali výhradně ptáky nebo savce (Collopy &
Bildstein 1987). Nápadný potravní oportunismu je zaznamenán i u motáka pochopa
(Underhill-Day 1985).

Moták pochop (Circus aeruginosus) loví především malé savce (zejména hlodavce) a
ptáky, ale sbírá také mršiny, zraněná a nemocná zvířata. Při nedostatku hraboše (zejména na
začátku hnízdní sezóny) je nahrazován jinými druhy, především pěvci a mláďaty vodních
ptáků (Witkowski 1989) nebo vejci větších, na zemi hnízdících ptáků (Opermanis 2001).
Mezi ptáky se stávají kořistí především samice sedící na vejcích, mláďata na hnízdě a vejce
(Cramp et al. 1987). Z počátku sezóny jsou v potravě zastoupeni především dospělí ptáci,
jakmile se objeví mláďata ptáků tak v potravě převážují (Underhill-Day 1985). Preferovaná
kořist se může také měnit podle lokální abundance potencionální kořisti, například v okolí
Camarque byli významně zastoupeni králíci (Oryctolagus cuniculus) (Schipper 1973 in
Cramp et al. 1987). Denní spotřeba dospělého ptáka je 5-6 hrabošů (Cramp et al. 1987).

Pro Českou republiku uvádí Hudec et al. (2005) v potravě 46% savců, především
hraboše polního (Microtus arvalis), dále mláďata zajíce polního (Lepus europaeus), hryzce
vodního (Arvicola terrestris) a další. Ptáci se v potravě vyskytují v zastoupení 44,9 %,
především koroptev polní (Perdix perdix), mláďata racka chechtavého (Larus ridibundus),
mláďata lysky černé (Fulica atra), skřivan polní (Alauda arvensis), mláďata bažanta
obecného (Phasianus colchicus) a jiní (Hudec et al. 2005). Němečková (2006) na Ostravsku
zjistila analýzou vývržků a zbytků potravy na hnízdě 80,2% savců (67,2% hraboš polní,
10,4% další drobní zemní savci 2,6% zajíc polní), ptáci 10,3% (3,5% lyska černá Fulica atra),
obojživelníci 5,2% (především Rana ridibunda) a ryby 4,3% (celkem n = 116). Loví nízkým
letem nad terénem, využívaje rozhraní biotopů, kde se snaží překvapit kořist, stejně jako
ostatní druhy motáků. Lovecký let („hunting flight“) je o něco rychlejší než u ostatních druhů
tohoto rodu - okolo 30 km/h, příležitostně pomaleji (Schipper et al. 1975, Schipper 1977),
jakmile zaregistruje kořist, spustí se za ní s napřaženými pařáty. Pokud se útok nezdaří, zřídka
je opakován (Schipper 1977). Lovecký let je přerušován pasivním třepotáním nebo usednutím
na zem nebo na nízký „posed“. Létá méně než ostatní motáci, často využívá i posedů a lovu
po zemi. Může se vyskytnout i potravní pirátství (Cramp et al. 1987).

1.2 Lovecké strategie dravců a zařazení pochopa mezi ostatní dravce

U denních dravců rozlišujeme několik základních strategií lovu, které jsou vhodné
k lovu určitého typu kořisti (Cramp et al. 1987):
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útok z letu – dravec se spouští na kořist z předchozího pátravého letu a kořist překvapí a
chytá nebo sbírá na zemi, z vodní hladiny případně i ve vzduchu. Tuto strategii lze dále
rozdělit podle toho, jestli dravci při lokalizaci kořisti využívají kroužení, plachtění, třepotání
nebo běžný aktivní let. Třepotání je typické pro mnohé druhy mimo skupinu krahujcovitých
(Accipitridae), např. zástupci rodu Falco nebo orlovce říčního (Pandion haliaetus -
Pandionidae). Ve skupině krahujcovitých je tato technika využívána méně, přesto ji však lze
u některých druhů častěji pozorovat: luněc šedý (Elanus caeruleus), orlík krátkoprstý
(Circaetus gallicus), káně rousné (Buteo lagopus), méně pak i káně lesní (Buteo buteo) a jiní
dravci. Plachtění či kroužení nad terénem za účelem lokalizace kořisti je typické například pro
zástupce rodu Buteo a Aquila. Rod Circus využívá k lokalizaci kořisti aktivního letu nízko
nad terénem.

útok z posedu – podobné jako předchozí, dravci však kořist vyčkávají v posedu (typicky rod
Buteo, někteří zástupci rodu Falco a jiní dravci).

pronásledování v letu - některé rychlejší druhy po předchozím pátravém letu kořist překvapí
a pronásledují ve vzduchu nebo i na zemi (typicky rod Accipiter nebo rod Falco).

překvapení nebo pronásledování kořisti z posedu – podobné jako předchozí, dravec však
na kořist čeká v posedu. Typické pro rod Accipiter, ale i některé druhy rodu Aquila.

některé druhy pronásledují kořist i po zemi – typické pro rod Melierax, méně i rod Buteo.

1.3 Proč je moták pochop vhodným modelovým druhem

V okolí Českých Budějovic je moták pochop vzhledem k dostatečné nabídce hnízdišť
a lovišť relativně hojným dravcem. Pro hnízdění moták pochop vyhledává především bohatou
vodní a mokřadní vegetaci rákosu obecného (Phragmites australis) nebo orobince (Typha sp.)
(Němečková 2006). Zřídka zahnízdí i v polních společenstvech (obilí, řepka), v takovýchto
případech se však zpravidla jedná o náhradní hnízdění (Underhill-Day 1985, Závalský 1989
in Němečková 2006). Jako loviště využívá otevřenou zemědělskou krajinu. Zároveň je tento
druh pro své typické lovecké chování v terénu celkem snadno rozpoznatelný a pozorovatelný.

1.4 Cíle práce

a) popsat lovecké techniky motáka pochopa
b) zjistit, jaké faktory mohou vysvětlit variabilitu v loveckém úsilí
c) zjistit, jaké faktory mohou vysvětlit variabilitu v lovecké úspěšnosti
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2 Materiál a metodika

2.1 Studovaná plocha

Výzkum probíhal v zemědělsky využívané rybničnaté krajině západně od Českých
Budějovic. Nadmořská výška území se pohybuje mezi 360 a 480 m a rozloha území činí
zhruba 90 km2. Populace motáka pochopa na tomto území pro roky 2006 a 2007 čítala 7-12
párů. Hnízdění jsem zjistil pouze v pobřežní vegetaci rybníků, především v porostu rákosu
obecného (Phragmites australis) nebo v orobinci (Typha sp.). V roce 2007 jsem zjistil 5
prokazatelných hnízdění (Příloha I), další 2-3 možné či pravděpodobné.

2.2 Sledování chování v hnízdní sezóně

Od 27.4. do 20.8. 2007 byly ve vymezeném území sledovány aktivity motáků pochopů
(příloha II). Průběh jednotlivých pozorování byl zaznamenáván na diktafon. Sledováni byli
jak hnízdící, tak i nehnízdící samci (adultní i immaturní). Většinu záznamu tvoří aktivity
adultních (+2K) samců (85%). Celková doba kontinuálního sledování činila 67 hodin (od 7:44
do 21:45). Pro analýzu dat byly použity jen záznamy samců, protože zbarvení nedospělých
jedinců a adultních samic je velice podobné a v mnoha případech nelze jedince rozlišit. Stejně
tak pohlaví mláďat v prvním kalendářním roce (Forsman 1999).

Zaznamenávány byly veškeré aktivity sledovaných pochopů. Aktivity jsem rozdělil do
tří základních kategorií, a to lovecké, hnízdní a ostatní.

Lovecké aktivity:

• „hunting flight“ (výraz použit podle Cramp et al. 1987) - pro motáky typický nízký a
pomalý let nad terénem, ze kterého přecházejí buď přímo do útoku nebo do třepotání a
posléze do útoku.
• třepotání – pták se v letu pozastaví na místě a udržuje rovnováhu rychlejším máváním
křídel (využíváno ke zvážení situace před útokem).

[…]

hnízd která musí zajistit dodávkou potravy (Altenburg et al. 1981). Polygamní samci během
dne věnovali lovu více času než samci monogamní (Altenburg et al. 1981). Na mnou
studované ploše v roce 2007 jsem zjistil pět prokazatelných hnízdění a všechna byla
monogamní. Na základě zbarvení jednotlivých samců zajišťujících dodávku kořisti nebylo
zjištěno žádné polygamní hnízdění. Hnízda byla navíc od sebe značně vzdálena, pouze
v jednom případě byla hnízda od sebe pouhých 330 metrů, zde však hnízda prokazatelně
zásobovali dva odlišní samci. Ve sledovaném území v průběhu sezóny však lovilo víc
pochopů než jen ti z mnou lokalizovaných hnízd. V tomto případě se zřejmě jednalo o
pochopy z okolních hnízdišť (rybníky kolem Zlivi a Hluboké n. L.) nebo mohlo jít i o
nedohledaná hnízdění na mnou sledované ploše. Přítomnost polygamních samců v záznamu
tedy nelze zcela vyloučit.

Podíl „hunting flight“ byl nejlépe vysvětlen biotopem. Nad mokřadními biotopy samci
motáka pochopa lovili zcela minimálně (pouze 14,5% z celkového počtu záznamů).
K podobnému výsledku dospěl(a) Underhill-Day (1985), lehčí samci vyhledávají potravu nad
terestrickými biotopy protože jsou obecně úspěšnější v lovu drobných zemních savců.

Frekvence útoků byla pozitivně korelována s frekvencí třepotání. Jsou však i případy,
kdy jedinec delší dobu lovil („hunting flight“) a útočil aniž by třepotal (28,6% případů).
Signifikantní vliv na frekvenci útoků měl dále biotop. Téměř všechny zaznamenané útoky
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samců se odehráli nad terestrickými biotopy (95,9% útoků). Tento výsledek je v přímé
souvislosti s výše zmíněným výsledkem, že samci nad mokřadními biotopy loví zcela
minimálně. Podíl „hunting flight“ měl na frekvenci útoků také signifikantní vliv, což logicky
vyplývá z faktu, že všechny zaznamenané útoky byly spojeny s „hunting flight“ nebo
s třepotáním.

S výškou porostu na lovišti prokazatelně roste frekvence třepotání. K podobnému
výsledku došel i Mikeš (2003), který zjistil u městských poštolek obecných zvyšující se podíl
třepotání (z celkového času lovu) s výškou porostu. Srovnatelný je i výsledek studie na
zimujících motácích piliších v Severní Americe, kde motáci lovící v prérii (s relativně hustou
a vysokou vegetací) častěji třepotali než motáci lovící v přehlednějším prostředí slaných
pobřežních mokřin (Collopy a Bildstein 1986). Motáci zřejmě přerušují „hunting flight“
třepotáním ve chvíli kdy ve vegetaci zpozorují kořist nebo něco co kořist připomíná,
třepotáním pak získávají čas ke zvážení útoku, či k nalezení vhodnější útočné pozice.

Loveckou úspěšnost ovlivňovalo lovecké úsilí jedince a typ biotopu. Z loveckého úsilí
to byla především frekvence útoků, která měla jako jediný ze studovaných parametrů
prokazatelně pozitivní vliv na úspěšnost lovu. Zajímavějším výsledkem je, že samci s větším
podílem loveckých aktivit a “hunting flight“ byli spíše neúspěšní. Je opět možné, že tito
intenzivněji avšak neúspěšně lovící samci jsou mladší a méně zkušení jedinci. Zbarvení
jedince nemělo sice signifikantní vliv, ale porovnáním různých kategorií zbarvení je zřejmé,
že lépe vybarvení jedinci byli lovecky nejúspěšnější. Výrazně signifikantní vyšel také typ
biotopu. Všechny zaznamenané úspěšné útoky se odehrály nad terestrickými biotopy, což
opět potvrzuje výše diskutovaný výsledek, že samci motáka pochopa v hnízdím období
soustředí své lovecké úsilí na tento typ biotopu.

5 Závěr

1. Z celkového záznamu loveckých aktivit zaujímal největší podíl „hunting flight“
51,5%, následovalo kroužení 23,2%, „directional flight“ 17,2%, prodleva (doba po
útoku) 4,3%, třepotání 2,1%, „myškování“ 0,9%, útok 0,9%.

2. Sledovaní samci lovili především nad terestrickými biotopy (% loveckých aktivit),
mokřadní biotopy nebyly pro lov samců významné.

3. Lovecké úsilí bylo charakterizováno podílem loveckých aktivit, podílem „hunting
flight“, frekvencí útoků a frekvencí třepotání. Podíl loveckých aktivit se indikativně
zvyšoval s postupující sezónou a zároveň byl vyšší u nevýrazně vybarvených samců.
Frekvence útoků byla pozitivně korelována s podílem „hunting flight“ a frekvencí
třepotání.

4. Lovecké úsilí (podíl „hunting flight“ a frekvence útoků) nad mokřadními biotopy bylo
minimální.

5. Všechny pozorované útoky se odehrály během „hunting flight“, případně po
třepotavém letu.

6. Lovecká úspěšnost se zvyšovala s rostoucí frekvencí útoků. Negativně byla lovecká
úspěšnost korelována s podílem loveckých aktivit a „hunting flight“.

7. Všechny úspěšné útoky byly zaznamenány nad terestrickými biotopy.
8. Ačkoliv nebyl prokázán signifikantní vliv zbarvení jedince na úspěšnost lovu

(pravděpodobně díky nerovnoměrné distribuci dat mezi kategoriemi zbarvení), byla
lovecká úspěšnost výrazně zbarvených samců vyšší.

9. Vyšší podíl loveckého úsilí a zároveň nižší lovecká úspěšnost nevýrazně zbarvených
samců pravděpodobně souvisí s loveckými zkušenostmi (stářím) jedince.
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