**Posudek školitele k práci Vladimíra Štorka „Potravní chování motáka pochopa
(*Circus aeruginosus*) v českobudějovické pánvi“**

Práce je shrnuta na sympatických 24 stranách textu. V terénu student (v prvním roce 2007) projevil značnou snahu dosáhnout vytčených cílů (detailní popis zbarvení jedinců, snaha o odchyt a barevné značení, mnoho hodin strávených pozorováním lovicích samců). Nadšení bohužel nevydrželo až do následující sezóny 2008, kdy měla být nasbírána další data. Původním cílem totiž bylo popsat změny v loveckém chování za různé abundance hraboše polního. Nicméně, i jednoletá data ukázala netriviální výsledek, že jednotlivé kategorie zbarvení (~ stáří) vykazují rozdílné lovecké úsilí a úspěšnost lovu. K zobecnění těchto výsledků by ale bylo nutné datový soubor rozšířit. Samotné sepisování probíhalo rozvážně, byla vidět snaha studenta o správnou interpretaci výsledků. Statistické metody si osvojil v míře přiměřené rozsahu práce. K práci s literaturou mám jisté výhrady, nebylo například možné donutit studenta přečíst i související články, které se týkají jiných predátorů hraboše. I přes uvedené výtky nepochybuji o úspěšné obhajobě a proto tuto práci plně doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích, 1.6.2009

Mgr. Jan Riegert, Ph.D.